
Działdowo, st. III (wykopy 1-4), gm. loco , woj. warmińsko-mazurskie

Informator Archeologiczny : badania 34, 226-227

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

	<p>Wystawa ta wcześniej była prezentowana w Tarnowie i Brzesku.</p> <p>Materiał i dokumentacja z badań znajdują się w Muzeum Okręgowym w Tarnowie.</p> <p>Wyniki z badań zostały opublikowane w „Sprawozdaniach Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego” t. XX za rok 2000.</p> <p>Badania archeologiczne na zamku zostały zakończone.</p>
<p>DANABÓRZ, st. 18, gm. Wągrowiec, woj. wielkopolskie, AZP 42-30/69</p>	<ul style="list-style-type: none"> • budowla gotycka <p>Badania archeologiczno-architektoniczne, przeprowadzone od 10 lipca do 10 sierpnia pod kierunkiem mgr Mirosławy Dernogi (Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Pałuckiej w Wągrowcu). Finansowane przez Wielkopolskiego WKZ.</p> <p>Relikty budowli gotyckiej XV w. znajdują się 200-250 m na południowy zachód od zabudowań folwarku Danabórz, na wysokiej skarpie brzegu Jeziora Grylewskiego. Część ruin została zniszczona poprzez wybierzysko piasku. Zachowały się fragmenty fundamentów i fragment muru ceglano-głazowego. Badania archeologiczno-architektoniczne koncentrują się na rozpoznaniu fundamentów, ustaleniu gabarytów budowli oraz ustaleniu jego funkcji. Badania odsłoniły zachodni narożnik budowli oraz relikty murów składające się z odcinka południowo-zachodniego i północno-zachodniego.</p>
<p>Daniszew, st. 19, gm. Kościelec, woj. wielkopolskie, AZP 58-43/78</p>	<p>patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich</p>
<p>Dąbrówno, st. X (wykopy 1a-j – 2 a-k), gm. <i>loco</i>, woj. warmińsko-mazurskie, AZP 31-57/13</p>	<p>patrz: wczesne średniowiecze</p>
<p>Dolna, stan. 3, gm. Leśnica, woj. opolskie, AZP 94-40/1</p>	<p>patrz: neolit</p>
<p>DZIAŁOWO, st. III (wykopy 1-4), gm. <i>loco</i>, woj. warmińsko-mazurskie</p>	<ul style="list-style-type: none"> • osadnictwo późnośredniowieczne i nowożytne <p>Rozpoznawcze (sondażowe) badania archeologiczne, przeprowadzone od 30 do 31 maja pod kierownictwem mgr. Adama Mackiewicza (autor sprawozdania, ARCHEO-ADAM) i mgr. A. Piotrowskiego. Finansował inwestor prywatny. Przebadano powierzchnię około 45 m².</p> <p>Badania archeologiczne na terenie działki budowlanej nr 843/5, przy ulicy Zuchowej prowadzono w obrębie czterech wykopów o wymiarach: 2,30 x 10,30 m, 1 x 6,50 m, 1 x 6,50 m, 1 x 7 m.</p> <p>Podkreślić należy, iż prace utrudniał fakt zlokalizowania działki na terenie 30-40-letniego lasu iglastego. Dlatego też wymiary wykopów trzeba było dostosować do sytuacji terenowej. Wszystkie wykopy doprowadzono do głębokości 0,80-1,50 m. W stropie zalegała ściółka leśna. Poniżej stwierdzono obecność warstwy próchnicznej w postaci ciemnoszarej ziemi o miąższości 0,20-0,50 m. W tej warstwie występuje bardzo nieliczny późnośredniowieczny materiał ceramiczny. Choć należy podkreślić, że najliczniej fragmenty ceramiki późnośredniowiecznej i nowożytnej (XV-XVIII w.) zalegają na powierzchni, zwłaszcza wzdłuż ul. Zuchowej (przy jej skraju południowo-wschodnim) oraz w wykrotach po przewróconych drzewach. Pod warstwą próchniczną zalegają żółte średnioziarniste piaski calcowe o średnim stopniu zagęszczenia. Jeżeli chodzi o poszczególne wykopy, to niewątpliwie najciekawszy był wykop oznaczony jako nr I w obrębie st. III. Stwierdzono tu obecność niewielkiego wkopu, który był wypełniony ciemnoszarą, prawie czarną ziemią. Z tego miejsca pozyskano duży fragment szerokiego ucha taśmowego wraz z fragmentem wylewu od</p>

dużego naczynia siwego o późnośredniowiecznej proveniencji. Niestety był to jedyny fragment, jaki udało się znaleźć w wyniku eksploracji obiektu. Być może mamy tu do czynienia jedynie z niewielkim zagłębieniem, które zostało zasypane w wyniku prowadzonych w tym miejscu prac rolniczych (orka).

Konkludując, należy podkreślić, iż w wyniku przeprowadzonego rozpoznania stwierdzono tu obecność warstwy próchnicznej, w której zalega bardzo nieliczny materiał zabytkowy w postaci fragmentów naczyń późnośredniowiecznych. Świadczy to niewątpliwie o tym, iż w najbliższej okolicy funkcjonowała wieś bądź niewielkie osiedle (być może jednodworcze) o późnośredniowiecznej i wczesnonowożytnej metryce.

Materiał i dokumentacja z badań znajdują się w archiwum WKZ w Olsztynie. Badania nie będą kontynuowane.

Gostynin, st. 15, gm. *loco*, woj. mazowieckie, AZP 52-51/9

patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

Grudziądz-Owczarki, st. 17, gm. Grudziądz, woj. kujawsko-pomorskie, AZP 29-45/10

patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

ELBLĄG, Stare Miasto, gm. *loco*, woj. warmińsko-mazurskie

- miasto średniowieczne i nowożytne (XIII-XX w.)

Badania wykopaliskowe przeprowadzone od maja do września, przez Pracownię Archeologii Miast Grażyna Nawrołska (autorka sprawozdania). Przebadano powierzchnię 335 m². 21 sezon badań.

Badania archeologiczno-architektoniczne były prowadzone w obrębie bloku ograniczonego ulicami: Stary Rynek – Rzeźnicka – Przymurze – Wigilijna, na podwórkach parcel przy ulicach Rzeźnickiej 6 i 7 oraz Wigilijnej 31 i 32 i objęły przestrzeń o wielkości 335 m².

Na podwórku działki przy ul. Wigilijnej 31 odsłonięto pozostałości nowożytnej oficyny, pod którą zachował się w formie szczątkowej tylko jeden poziom reliktyw drewnianej zabudowy. Pozostałą część podwórka zajmowała kamienno-ceglana, w znacznym stopniu zniszczona latryna.

Na sąsiednim podwórku przy ul. Wigilijnej 32 dużą jego część zajmowały trzy drewniane latryny, które mocno zakłóciły układ najstarszych nawarstwień. Wczesna drewniana zabudowa zachowała się jedynie w południowej części badanego terenu. Na wąskim i długim podwórku przy ul. Rzeźnickiej 6 południową jego partię zajmowały dwie drewniane latryny wzniesione w różnych systemach konstrukcyjnych. Brak oficyny na pozostałej części spowodował, że w dobrym stanie przetrwały nawarstwienia związane z okresem nowożytnym i średniowiecznym.

Kolejnym miejscem prac było duże podwórko na parceli przy ul. Rzeźnickiej 7, zajmujące powierzchnię 108 m². W jego obrębie odsłonięto w partii zachodniej pozostałości murowanej oficyny o powierzchni 20 m², pod którą zachowały się relikty drewnianej podłogi budynku. W części wschodniej podwórka eksplorowano nawarstwienia nowożytne, które były związane z pracami budowlanymi prowadzonymi w tej części działki.

W trakcie prac wykopaliskowych znaleziono bardzo interesujący materiał źródłowy w postaci ceramiki, wyrobów ze skóry (np. pendant), metali i drewna. Liczne nowożytne wyroby kamionkowe z Westerwaldu, porcelana chińska, majoliki włoskie, a także siwaki i ceglaste naczynia szklione.

Reasumując, w trakcie prac archeologicznych odsłonięto nawarstwienia i obiekty o chronologii od XIII do XX w. Odsłonięto relikty zabudowy drewnianej i murowanej, pozostałości oficyn oraz elementy infrastruktury technicznej w postaci latryn.